enim possent facile exploratores intelligi, ubi equam peregrinantes omnia perquirebant. Nam si de montis vertice eos putaverimus conspexisse terram et explorare, quomodo possent acquirere omnia, quæ Moyses exquirenda præcepit? Quomodo intrare civitates, quas eos Scriptura dixit intrasse? Quomodo de alia valle botrum tollere propter quem et loco nomen est inditum, et vallis Botri diceretur? In ipso monte explorabatur terra, quia ipse erat terra quæ exploraretur; et ibi erat quidem depressior locus, de qua valle botrus ablatus est.

Cumque ascendissent, exploraverunt terram a deserto Sin, usque Roboh intrantibus Emath. Ascenderuntque ad meridiem, et venerunt in Ebron, ubi erant Ahiman et Sesai et Tholmai, filii Enach. Nam Ebron septem annis ante Theban urbem Ægypti condita est. Pergentes usque ad torrentem Botri, absciderunt palmitem cum uva sua, quem portaverunt in vœcte duo viri. De malis quoque granatis, et deficiis loci illius tulerunt, qui appellatus est Nahal escol *נַחַל עֶסְקוֹל*, id est, torrens botri eo quod botrum inde portassent filii Israel. Duodecim exploratores mitti ad explorandam terram uberem, qui tenerant populum ne crederent posse accipere a Domino terram repromissam, Scribarum et Pharisæorum prætulerunt indicium. Sicut enim illi per Moysen missi sunt, ut soli fecunditatem sollicita consideratione tractarent, ita et isti per legem et prophetas jussi sunt, ut per vestigationem Scripturarum, Dominicum specularerent adventum, in quo erat terra, id est, terra sancta, in qua regnum Dei et ubertatem fructuum spiritualium et vitam æternam consequi possent. Sed sicut illi desperatione terruerunt populum, ne de Dei promissione confideret, ita et isti Scribæ et Pharisæi suaserunt populo Judæorum, ne crederent Christum, ad Ægyptum sæculi hujus redire cupientes, repudiantes manna fidei, quærentes oles peccatorum nigras, et capras blasphemiarum putidas, et pepones vitiorum ac libidinum corruptione marcescentes. Ille autem botrus uvæ quem in ligno de terra repromissionis duo advexere vectores, botrus pendens a ligno, utique Christus ex ligno crucis promissans gentibus de terra genitricis Mariæ, secundum carnem terræ stirpis visceribus effusus. Duo bajuli qui sub onere botri illius incedebant, populus uterque est : cujus prior Judæicus, cæcus et adæsus, ignarus pendens gratiæ, et pressus onere suspensi, cui subicitur judicanti. De quibus dicitur : *Obocuretur oculi eorum ne videant, et dorsum illorum comper incurva* (Psal. LXVIII). Qui vero posterior veniebat, populi gentium gerebat figuram : qui credens et Christum ante oculos habens, semper eam partem videt, et quasi servus Dominum, et discipulus magistrum sequitur, sicut ipse Dominus in Evangelio ait : *Si quis vult post me venire, tollat crucem suam et sequatur me* (Math. XVI). Hic autem est botrus quem analus granata sociata, inauomeris granis secuta est, nostra ecclesie sociata mater, habens intra se per granorum numerum, multitudinem populorum, per subeom